



1. juli 2003

MKK

GRUNDMOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af Rådets forordning (EF) nr. 2236/95/EF om generelle regler for Fællesskabets støtte inden for transeuropæiske net - eTEN - KOM(2003) 220

Resumé: eTEN har fået sigtet lagt om og er blevet et vigtigt middel til gennemførelse af eEurope 2005 handlingsplanen. Programmets vigtigste opgave bliver derfor den praktiske realisering af eEurope's målsætninger for tjenester af almen interesse. Denne overordnede nyorientering mod eEurope 2005 og det særlige behov for at sikre, at midlerne bidrager til opfyldelse af målsætningerne, kommer til praktisk udtryk i dette forslag fra Kommissionen om at sætte grænsen for projektf finansieringen op fra 10 pct. til 30 pct.. Der foreslås ingen ændring af den samlede finansielle ramme for eTen. En forhøjelse fra 10 pct. til 30 pct. medfører derfor, at der finansieres færre, mere koncentrerede, etableringsprojekter med større virkninger. Projekterne udvælges på baggrund af deres markedsmuligheder.

Baggrund

eTEN er et af de transeuropæiske net, inden for de 3 områder (transport, tele og energi) som skal give borgerne, de erhvervsdrivende og de regionale og lokale administrative enheder muligheder for at udnytte det indre markeds fordele.

eEurope 2005 handlingsplanen blev godkendt af Det Europæiske Råd i Sevilla i juni 2002 og udgør den fælles ramme for EU's indsats for udvikling af informationssamfundet for at opfylde Lissabon målsætningen om at gøre EU til den mest konkurrencedygtige og dynamiske, videnbaserede økonomi i verden. En række programmer er etableret med henblik på at understøtte disse aktiviteter. Det gælder navnlig eTEN¹, IDA², PROMISE³ og eContent⁴. Handlingsplanen forpligter Kommissionen til at udarbejde forslag om ændring af de retsakter, som er grundlag for disse programmer og omlægge dem i overensstemmelse med målsætningerne og aktiviteterne i eEurope 2005 handlingsplanen.

¹Europa-Parlamentets og Rådets beslutning nr. 1376/2002/EF af 12. juli 2002, EFT L 200 af 30.7.2002, s. 1

² interoperabilitet mellem og adgang til transeuropæiske net til elektronisk dataudveksling mellem administrationer (IDA)

³Promise – PROMotion of the Informations Society in Europe. Et flerårigt EF-program til fremme af informationssamfundet i Europa; Rådets beslutning 98/253/EF af 30. marts 1998

⁴ Rådets beslutning om vedtagelse af et flerårigt fællesskabsprogram til fremme af udvikling og brug af europæisk digitalt indhold på de globale net og fremme af sproglig mangfoldighed i informationssamfundet (eContent)

Rådet (telekommunikation) gav på Rådsmødet den 5.-6. december 2002 udtryk for sin tilfredshed med, at Kommissionen ville sikre, at de afsatte fællesskabsmidler bidrager til at opfylde eEurope 2005 handlingsplanens målsætninger.

eTEN har fået sigtet lagt om og er blevet et vigtigt middel til gennemførelse af eEurope 2005, dets vigtigste opgave bliver derfor den praktiske realisering af eEurope's målsætninger for tjenester af almen interesse. Denne overordnede nyorientering mod eEurope 2005 og det særlige behov for at sikre, at midlerne bidrager til opfyldelse af målsætningerne, kommer til praktisk udtryk i dette forslag fra Kommissionen om at sætte grænsen for projektf finansieringen op fra 10 pct. til 30 pct..

Indhold

Rådets forordning (EF) 2236/95 indeholder de generelle regler for Fællesskabets støtte til transeuropæiske net. Forordningen begrænser Fællesskabets samlede støttebeløb til højst 10 pct. af de samlede investeringsomkostninger⁵.

Formålet med at ændre grænsen for projektf finansieringen fra 10 pct. til 30 pct. er at sikre etableringen af tjenester. Støtten fra eTEN har hidtil muliggjort undersøgelser og validering af undersøgelsesprojekter. Egentlig etablering af projekterne er imidlertid kun sket i meget begrænset omfang. Dette vurderes i høj grad at skyldes, at projekterne for etablering af transeuropæiske tjenester af offentlig interesse støder på en række barrierer, herunder behovet for tilpasning til forskellige sprogmiljøer, forskellige kulturer, forskellige retssystemer og forskellige administrationer.

Forhøjelse fra 10 pct. til 30 pct. skal kun gælde projekter for etablering af tjenester og applikationer. Det forventes, at denne ændring vil medføre en omlægning af projekternes budgetfordeling, så to tredjedele af midlerne anvendes i etableringsfasen. Dette vil føre til en mere konkret indflydelse på programmets budget. Programmet påregnes gennemført inden for det allerede vedtagne budget.

Der foreslås ingen ændring af den samlede finansielle ramme for eTen. En forhøjelse fra 10 pct. til 30 pct. medfører derfor, at der finansieres færre, mere koncentrerede, etableringsprojekter med større virkninger. Projekterne udvælges på baggrund af deres markedsmuligheder.

En ændring af finansieringsstrukturen begrundes med, eTEN's centrale placering i eEurope's etableringsaktiviteter. Erfaringerne både fra eTEN og lignende programmer viser, at telekommunikationstjenester ikke kan

⁵ Den tillader dog, at undersøgelser i tilknytning til projekter finansieres med 50 pct. af undersøgelsens samlede omkostninger.

udvikles til vellykket etablering uden finansiel støtte på omkring 30-40 pct.. Denne barriere øges yderligere, når tjenesterne skal være transeuropæiske.

Nærhed og proportionalitet

Det vurderes, at forslaget vil være i overensstemmelse med princippet om nærhed og princippet om proportionalitet, da forslaget er af fælles interesse i EU og ikke kan gennemføres af medlemsstaterne hver for sig.

Europa-Parlamentets udtalelse

Europa-Parlamentet har ikke udtalt sig om forslaget.

Dansk høring

Forslaget har ikke været sendt i dansk høring.

Gældende dansk ret

Der er ingen dansk lovgivning på området.

Statsfinansielle og lovgivningsmæssige konsekvenser

Forslaget har ikke lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser. Der sker ingen forøgelse af den finansielle ramme. Eventuelle danske merudgifter afholdes inden de berørte ministeriers rammer.

Tidligere forelæggelser

Det foreliggende ændringsforslag har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg.